Número de plazas de que se han de componer los ocho presidios de la Nueva Vizcaya 
y la compañía volante que llaman de Campaña

Presidio de El Pasaje, un capitán, un teniente, un sargento, dos cabos de escuadra, 
treinta soldados y un capellán; que todos componen el número de treinta y seis pla-
zas. Su sueldo anual importa quince mil trescientos y ochenta pesos 15,380.

El presidio de El Gallo se compondrá de las mismas plazas; el importe de suel-
dos, los mismos quince mil trescientos y ochenta pesos 15,380.

El presidio de Mapimí tendrá las mismas treinta y seis plazas; el importe anual 
de sus sueldos, el mismo 15,380.

El presidio de Cerro Gordo, lo mismo, y su importe anual quince mil trescien-
tos y ochenta pesos 15,380.

El presidio de Sinaloa tendrá el mismo número de plazas; su importe 15,380.
El presidio de Fronteras, se compondrá de un capitán, un teniente, un sargen-

to, dos cabos de escuadra, cuarenta soldados y un capellán; el importe anual de sus 
sueldos, diez y nueve mil trescientos y ochenta pesos 19,380.

El presidio de Janos se compondrá de las mismas cuarenta y seis //p. 9//pla-
zas; su importe anual, el mismo 19,380.

El presidio de Conchos se compondrá de las mismas cuarenta y seis plazas; su 
importe anual, el mismo 19,380.

La Compañía Volante de Campaña tendrá las mismas cuarenta y seis plazas; 
su importe anual, el mismo 19,380.

Número total de las plazas: trescientas sesenta y cuatro 364.
Importe anual de las trescientas sesenta y cuatro plazas: ciento cincuenta y cua-

tro mil cuatrocientos y veinte pesos 154,420.

Gratificación para la remonta

Y habiendo reconocido el perjuicio que se sigue a mi real servicio de tener los solda-
dos de los presidios de la Nueva Vizcaya absoluto dominio en los caballos con que

[...]

se les siente la plaza de tal inválido al que se hubiere considerado legítimo acreedor
del referido sueldo. Y se advierte que el número de los inválidos con sueldo nunca
deberá exceder de doce.

Importe total de los sueldos, gratificación e invalidos. Cada año ciento 
y sesenta mil ochocientos y setenta pesos 160,870 //fo. 11//

Norma de bonificar los sueldos

Por cuanto imposibilitan las distancias en que están colocados los presidios de la 
Nueva Vizcaya, la mensual revista y otras precauciones que tengo establecidas en las 
ordenanzas militares y en el reglamento particular de La Habana, para que se proce-

[...]

Por cuenta ajustada se manifiesta que las trescientas setenta y cinco plazas, que 
a razón de cuatrocientos y cincuenta pesos pagaba su majestad, según el pie anti-
guo, en los presidios de la Nueva Vizcaya, inclusas las de los capitanes, que gozaban 
a seiscientos pesos, importan ciento y setenta y tres mil y setecientos pesos 173,700.

Las plazas contenidas en este reglamento y los sueldos señalados a ellas, im-
portan ciento y sesenta mil, ochocientos y setenta pesos 160,870. De que se viene a 
conocer que de establecer este reglamento, quedando los sueldos en buena dispo-
sición, ahorra su majestad trece mil ochocientos y treinta pesos al año. Ahorro: 13, 
830. //p. 19//

[2] 
Carta de Francisco de Barrutia al rey. San José de El Parral,